Insignis reſtitutio, & ſui abnegatio.

Septē milium ducatarum eleemosyna.

Aliud exēmium exēplum patrī dentis.

Quum riderem: ille quod repulsam pati videtur, aut forte contemni , permoleſte cerebat. Itaque coactus sui domesticas hominis tabulas , codicēmū accipere, eique certam rationem vitę prescribere, quam ille diligētissimē seruat, nec à meo confllio audent transuerſum (quod aiunt) vnguem discedere. Et quis locupletissimus eſt, & huius ciuitatis primarius, non parua ſanè ſucepti inuenit occupatione distineor. Et quamus nullū non moveam lapidem, vt mc ab huiusmodi extirpare poſſim negocij, tamen & hic vir cū quodam alio ſeptuagenario (licet & me videant hominē peccatore circumdatum carne) vſq; adeo me à suis non vult abſoluere negocij, rationibusque , vt cū me in Chinam , quæ in extrema eſt India, proſecturum minor, ſibi cum vxore & liberis, quoconque terrarum abeam, vel in certam ſequi mortem conſtitutum eſſe adſeuere. Septuagenarius etiam ille (de quo dixi) ne latum culmum à latere meo diuellitur, & ſi quando me cuiuspiā contingat ingredi domum, pro foribus dum extenuatur, vxoris, & liberorum oblitus: tantoque Christi amore, & exercendæ patientię ſtudio flagrat, vt ob eam causam dicat in Chinam mecum ſe nauigare velle, vbi martyrij palmam adipicatur. Quapropter vereor, ne hinc abicurus illi, vt domi ſuæ cum familia maneat, persuaderem non poſſim. Huius propositum quidam alij ſi imitantur, vt antiquam illam-nafcētis Ecclesiæ ſpeciem mihi referre videantur.

Mauri, Ethnicique omnes admiratione obſtupati , vilem me alioqui hominem , & enormem peccatorem ſummis audent viris æquare, dum me ſua lingua magnum ſacerdotem Lufitanum, Zachariæ filium D. Ioannem Baptiſtam

Ecce reliquimus omnia, ex se qui tifimus te.

appellant, & eiusmodi vios tres tantum inuenienti prædicant. Multi relinquere Deorum cultum, atque ad Christianam religionem se transfere cupiunt. Infideles à potentioribus oppresi ad nostram authoritatem consurgunt, qua illis subveniamus, & ablata reddenda curemus. Tanta est illius gentis de fide nostra opinio, tantaque erga societatem cum benevolentia, ut in obsequiis. ludai cum etiā suis legibus omne tenus cautum interdictumque intelligent, ac fateantur; paulatim iam id iniquitatis in dispergundine abire videtur. Porro Ethnici ut sunt optimè affecti erga religionem Christianorum, etiam me in insulam venisse sibi persuadent, ut ipsis naturæ legem planius explicarem. Tanto certè tenentur discendi studio, virtutumque profectu, ut non dubitant affuerare, ad Christianorum abitum omnibus malis cooperant iri quicunque certissime egregie florentem Christiana fide ciuitatem.

Multis claris, & honestis viris, quibusdam etiam Ecclesiasticis, & religiosis spiritualia exercita (quæ vocamus) & quorum est vius in nostra Societate per magnus, & frequens, nec minor, immo nullo redimendus auro fructus ijs qui rit, atque sincerè ea obiunt, nunc tradere cogito, paroque. Interim antiquus hostis compliibus persuadere non desistebat, ut sacram confessionem in mei discensus tempus different. Id ego subdoloratus, dedi operam, ut quod consultò subterfugiebant, primo quoque tempore perficerent. Vnus prater ceteros mihi confessus dum media circiter nocte peccnam delictis à me irrogaram perfoluit, repente videt feles, muresque, & alias bestias colore atras, adspectuq; terribiles tam multas, ut totum occupare cubiculum viderentur: quo ille

vivo

vivo, perterritus timere coepit, ne viuus à bestiis abriperetur. Anxius & trepidus anticipitu, accurrit ad Domini nostri imaginem, magna voce opem implorans:qua re omnes, animalium species confessim euanerunt tanto cum impetu, strepitu, ac fragore, ut domum ruere credentes. Ille integer, & intactus, ac periculo liberatus diuinum præsidium cognovit, & exinde vir bonus, ac religiosus erasit. Alius quidam, qui iamdiu confessario vius non erat, meum cōspectum, occupumque summo studio fugiebat. In eum forte cum aliquando haud ab ipso agnitus incidens, coepisseque ad confessionem adhortari: dixi optare se potius aduersus exercitum hominum configere, etiam cum certissimo necis discrimine, quam tecum, quem supra modum timeret, vel semel colloqui. Paucis diebus in Indiam soluens, subito moibio corripitur, quare omilla navigatione in terrā revertitur metu mortis, quam illi Deus minabatur, qui metus ita consternebat hominis animum, ut cum bombardarum tonitrua exaudiebat, ijs se peti existimaret. His rebus sommopere commotus ad nos venit: orans ut suam confessionem audiremus, per quam sepius expiraret, salutemque à Domino impetraret. Hic concubinam, quam domi habebat, exclusit. Idem alij cōplures faciunt, qui signis quibusdam à Deo excitati, atque admoniti, animum ad confessionem adiiciunt. Neque enim profectò vulgari, & visitato more Dominus noster hos homines fecit: sed nouam rationem, atque artem adhibet ad animos tam duros, ac baibaros molliendos, & mitigandos videtur.

Sacerdos quidam, qui nullis Episcopi cohortationibus, monitis, minis adduci vñquam potuit,

C ij

vt con-

*Oratio ante imaginē
Dominide
monū pre-
stigias ar-
cet.*

re concordias dicas ex cuiuslibet interperat liberos,
diminuerit : cum id scilicet tunc sagittam, cui
erat ille impeditus, ac premissa macta quod em-
perie adiecerat, gratia ego proco ac debet am, in
penitentia repudiebatur ac censuerat incolu-
ad meam quidem, tamen tamen te censevit. Et quis
speciem cuandam familiariam necum pate-
fiebat : quibuscunq; potest modois nitebatur
efficiere, et ego ea de te mentionem amplius-
cerem. Hac de causa mihi saxe mureta min-
ebat. Si quando vere me domum ad prandium, ut
coenam inteneret, ut suum officium, ac beroe-
lentiam vel simularer, vel declararet, auleis, & na-
mis ceteratione ostendebat. impunitus autem concub-
nas occultabat, ne ego videbam. Sed cum nihil
minus id sciens, cuperem, hinc in eam ab eatur-
pitidine omnino abducere, concione habui, quia
cleru vniuersitatem eius prebri accusabam, & argue-
bam: quem accusationem ille totam contraf-
vnum institutam putauit. A concione igitur di-
multitudo discederet, operies vrna cum aliquo eius-
dem ordinis ac nota hominibus : me animo iau-
atq; infesto aggreditur, iniuriatq; & contume-
liam vltimū minatur. Hic ego eti nullo eos ver-
bo à me violatos intelligebam: vt tamen eorū iam
& impetu frangerem, quasi culpam admisissu-
eam deprecans, non nihil eorum sedati sunt ani-
mi. Postero die cum nihilominus ad concessionem
audiendam cum ceteris conueniens, tum deniq;
animi motum, quem diuina vis excitauerat, la-
chrymis declarauit, mihique concionato ad fe-
des stens se proiecit, vique sibi hesternam ini-
uriaam condonarem, postulauit. Quę omnia mo-
correctionem, vita que mutationem polliceban-
tur, quod & facere quamprimum decieuit. Vul-

enim

enim & concubinas honeste collocare (quod ho-
mini diuini, & pecunioso difficile non erit) & co-
tractas peccatorum fortes omni studio, ac ratio-
ne eluere. Huius exemplo commoti cæteri, scor-
ta, quorum domestica consuetudine abuteretur,
aut in matrimonium dueabant, aut cum dote di-
mittebant, aut alioqui (si ipsi mariti essent) ejicie-
bant. E populo præterea multos anathematis vin-
culo contristos offendit, qui metallā, vitrum, a-
liaque vetita ad Mauros importassent, et si non
nulli id religionis ignoratione fecissent. Qua-
propter magno vsu fit Episcopalis potestas mi-
hi permitta, & facultas sacrī illis vinculis exolu-
endū, quorum solutio excepta, & Pontifici Max-
revera est. Vnus Episcopus omnibus prouide-
re non poterat, & sacerdotes vt erant diuinatu-
rum rerum, & sacrae disciplinae ignari, anathema-
tis nexu, quotquot se obtulissent, sine ylla dubi-
tatione soluebant. Reperi in hac ciuitate per-
multos, qui alienas fortunas sub hasta venderent,
idque maxima cum fraude, plebisque incomodo,
ac detimento: plurimos etiam, qui simulta-
tes, & iniurias gererent: passim vero, qui Deū,
diuosq; impie accusarent, conuictisq; proscinde-
rent, quique nefaria scelerā aperte, & palam per-
petrarent, vt milites imprimis, quorum insolētia,
& audacia me magnopere exercuit, tortisque. Nā
qua vno die fuissent à nobis cōposita, ac in me-
liorem fidei normam, viteque honestatem redu-
cti illi momento temporis perturbabant, misce-
bantq; omnia. Semper ferè erat cruenti eorū san-
guine, quos aut o:ci dissent, aut vulnerassent: &
quos pacato:, otijq; amantes conspexissent, eos
probrio, atq; iniuria afficiebāt. Res tamen iā Deo
iuuāt melius indices habere incipiūt: quod mul-

C iii tiex

ti ex primoribus iniuriarum obliji, in gratia cum inimicis redierunt, & alter alterum in templi aditu complexi, veniam inuicem petierunt. Id ut imitarentur, quibusdam alijs persuadere non potuit qui à me per Christū appellati, & rogati, videnter facerent, dicebat Christus fuisse Deum, se autem homines esse, & iniurias vici sunt: lamnatosque ad inferos detrudi malle, quam inimicis multis & impunitis in coelestem ciuitatem adsciri, atq; in beatorum collegium cooptari. Vbi demum legibus, rectore, ac magistratu videbatur care: erat tamen erat eorum hominum numerus, qui Dei, diuorumque nomen maledictis infectarentur. Ingenierat maritorū numerus duas trēfue cōcubinas habentium, neq; eorum minor, qui aperit cū mulieribus Mauris. Iudæis, Ethniciisque consuecerunt, quique aliena sectā: entur cubilia, qui furitatis tolerant, qui dolis, & insidijs alios circūuenient, qui mercede conduēti homines interficerent. Maior denique ciuium, & incolarum pars ita rivebat, vt à nullo peccato, & scelere abhorret. Hæc vbi animaduertissent quidam, Praefectus pluribus verbis admonuerent, & obsecrarent, daret operam, vt eiusmodi homines, & punirentur & in exilium pellerentur. Ille propter eorum malitudinem hullo id modo fieri posse aiebat: proinde optandum & à Deo petendū, vt & illis meliorem det mentem, & alios, qui tales non sunt, tueatur, atque conseruet.

Labores, qui se principio mihi offerebant, tota tanti erant, vt ynde potissimum initium agendi sumerem, planè nescirem: peccatorumne confessiones imprimis audirem: an concionarer: reis, vincitique prospicerem: an lites, controueriasque sedarem: an inimicitias, & similitates ettinguerem:

tinguerem: an adulteros, impurosque homines ad honestatem vitæ traducerem: an denique res alias agerem, qua non minorem opem, atque operam postulabant. Illud hoc loco tacitus non preteribo. Societatem nostram existimatione, famaque probitatis, & integritatis ab incolis sic obseruari, & honorari, vt equidē, quod ad me attinet, cum me ipse considero, meime valde pœnitiat, pudeatque. Fœminæ vbi cunq; in nos incidissent, ad genua procumbebant, manus, ac vestes proper opinionē sanctitatis osculatura. Viri autem frequenti occursu nos tam multi salutabant, honnore affiebant, vt nobis aperto capite necesse esset incedere. Ad hæc tam Mauræ, quā Christianæ mulieres auditio sonitu tintinnabuli, quo vocatum circumveientes populum ad res diuinatas, sacrasque conciones vocamus, illic ad fenestras accurebant, & nostram egestatem, quā vilis, crassus, derritūq; amictus ostendebat, cum admiratione, quidam etiam cum miseratione, ac lachrymis intuebantur. Ad conciones iij concursus fiebat, vt paracœue, siue sexta feria hebdomadis sanctæ semper agi videretur. Ea ferè est hominum sententia, & oratio, Societatem nostram à Deo esse institutam, & Christianæ Reipublicæ datam: nec absimilem institutis ac moribus ipsis Christianæ religionis primordijs, eumq; ad Christi cultum instaurandam, propagandumque missam, cùm nostra præcepta, & monita doctrinam Apostolorum à Sancto infusioni spiritu referat, & antiquam illam orthodoxe fidei disciplinam redolent. Nos denique Sanctorum numero habent. Atq; hæc quidem opinio tam vulgaris est, & peruvagata, vt neque Praefectus, neque Prætor, neque alius qui quis magistratus, eorumque ministri, aut viri

Nemo arbitretur has laudes suis attribuere, sed opinio nem horum admissione fane proponit.

C iiiij alioqui

alioqui authoritate aliqua præstans , neque ipse demum populus quicquam vel statuere , vel age- re sine consilio nostro soleat: quod vbi acceperit , diligenter exequitur. Faxit Deus Opt. Max ut ea- dem opinio , & illis salutaris , & nobis ad virtutem sit stimulus , quo concitati tam honestam existi- nationem non modò tueri , verum etiam Christo fauente indies intagis augere possimus.

Mauri nostræ religionis ritus aliquot imitan- tes suum fanum lugubri lamentatione complere , & funebria iusta suis mortuis persoluere nunc pri- mum coepere , postquam ego per oppidum nocte tintinnabulū pulsando incolas Christianos chri- stianorum manium admonere , eorumque solo expiationem curare . Sed & aquæ hujstralis r̄sum à nobis sunt muruati . Ne autem dissoluti , ac per- diti homines suorum vitiorum contagione ce- teros inficerent , atque contaminarent : necessariò mihi faciendum putauit , vt acrem me , atque severum ostenderem . In concione igitur metum illis injicere studui , à Deo precans , vt que illi cha- rissima haberent , ea potissimum perderet , ipsosq; aut corporis , aut famæ , aliorumque fortunæ bo- norum diminutione pro sua animæ incolumi- tate , & salute multaret . Iuxta illud : Imple facies eorum ignominia , & querent nomen tuum Do- mine . Quia imprecatione , seu verius imploratio- ne perterriti , & cōsternati : mecum expostulabāt , & quærebantur . Sed cum eius facti causam de- monstrarem , statim acquiescebant . Per id tempus obortum est bellum in Perside , quo bello Mo- naion huius regni castrum fraude , ac proditione captum , amissumque est . Ad illud recipiendum missæ sunt primum duæ Lusitanorum peditum ; qui hic motabantur , centuriæ , deinde duæ alteræ

cum

et præfecto Mauro , & quingētis præterea militi- bus ; ex quibus Christianos ante discessum admo- nui , hortatusq; sum vehementer ; vt religiosæ con- fessionis purificatione lustrati profici sceretur : sed ex tanto numero meis monitis nō plures viginti paruerunt . Quamobrem cum Pantaleo Sannius illorum duxtor , & Indiæ Praefecti propinquus , me vt sibi benedicerem , beneque precarer (vt fit) ad- iūset , ei malum , quod timebam , & quod postea euenit , prædixi . Cum enim castrum obsiderent , pestifera quedam febris subito coorta ex eis ad quadraginta quinque velut pecora stravit , atque consuplit . In ipsa verò oppugnatione vulnerati sunt circiter centum : qui magna voce me incla- mabant , peccatorum videlicet poenitentia , & pi- acularis confessionis studio ducti . Quia de causa cùm reuerti etiam decreuissent , quamuis saucij , tamen ingenti defyderio confitendi venerunt , rati- haud aliter se castro potituros . Ex omni numero circiter centum Ormuti postea interierunt . Ad Pura mens me veniebant cum lacrymis orantes ; vt ipsorum animosa confessiones audirem : quo factò , mortem æquo , est , impura & libentia animo essent obituri . Hic vos cum ve- stris animis cogitate , quo dolore angari , cum tot Christianos mihi ad pedes procidentes , ope meque implorantes , & alios flentes , quosdam verò morientes aspicerem . In his angustijs , quoniam nihil aliud præstare poteram , singulos complexus , rogabam vti ciuitatis sacerdotes , quos quinque esse constabat , adirent : sed cùm id facere omnino recusarent ; illis morem gerere sum coactus . Itaq; copi illis primum , qui in maiori vita periculo verabantur , dare operam ita , vt ne nocturnum quidem tempus mihi ad quietem relinquerem : neque ab hoc instituto per vnum mensem disce- debam ,

Vtini non
etiam hodie
inquinata
consciencia
pugnare-
tur aduer-
sus Tur-
cas.

debam , quamuis à Præfesto , alijisque nobilibus
viris accerceret.

Eius autem expeditionis , & obſidionis eu-
tum ſocilē affiduiſ à Deo precibus , ſacrificijsque
expofcere non diſtibebamus . Nam poſt copiam
profectionem curauſ circumiter decimam horam
inſequentiſ noctis ſolēnes ſupplicationes à mei
diſcipulis , hoc eſt , pueris , ſeruarijſque , & ciuitati-
tis neophytiſ fieri : ex quibus ad quinquaqintaſ teſ-
loriſ (vt Christiani moris eſt) verberabant , facer-
dotes prælati funalibus cæreiſ , in linetiſ facer-
talibus tuniciſ procedebant . Hoc ordine ad Dei
paræ fanum , quod ab oppido quingentiſ paſſi-
bus diſtat , perueniuit . Sequebatur nudis pedi-
bus multitudiſ quām maxima . Cum autem ſub-
lato & iterato ad Deū clamore misericordia eſ-
flagitaretur : ita commoti ſunt omnium animi ,
vt nemo eſſet , qui vim lachrymarum profun-
deret . Exinde concionem habui . Huiusmodi ſup-
plicationes ſæpius factæ ſunt , per quas impeta-
to diuino præſidio , & pace , contigit : vt caſtrum ,
quod armis per ſuperbiā recipi uequierat , ſi-
ne vi æquis conditionibus redderetur . His ita ge-
ſtis , ægros ego , fauicioſque meo perpetuo moe-
niuiſib⁹ , & aliquo ferè eſcæ genie reficiebam . Nā
corum ciborum , qui ex ſaccario cōficiuntur , quiq;
ægrotis cōparari ſolēt , maxima eſt ſemper apud
me copia , quam amicorū , & pitorum hominū li-
beralitas , ſtudiumq; ſuppeditat . Elaborau etiam
ſummo pere , vt ægris militibus ſtipendia ad cu-
rationem valetudinis persoluerentur , qui ei ob-
fidioni interfuerunt : & hi tātam erga me bene-
volentiam , & obſeruantiam oſtenderunt , vt ē
illis iuxta lectū affidem , manu comprehenſum
me , ne à ſe diſcederē , retinererat . Vnus iam mori-
proxī-

proximus repente de media circumiter nocte ſurre-
xit , arreptog; enfe iam ſeſe erat transfixurus , niſi
cōtinuo nos accurrentes prohibuſſemus . Tū ille
cum inuitum ſeruafsem , atq; idem occidenti fe-
ceſſe viderer , in me conuerſus , fauces adeo mihi
interſtingere cœpit , vt tantum non strangula-
ret . Quod cum cæteri ægroti viderent : exclamare , vt mihi ſubueniretur , propterea quod ipſi
ſe è lepto commouere non poterant . Videbatur
diabolus ea ratione mihi necem afferre voluſi-
ſe : verum Christus , qui longe plus illo potest , pol
letque , id vetuit , meq; propitius respexit , atq; ſer-
uauit . Idem hoſtis concordia , & omnium bono-
rum , ne à ſua inueterata recederet cōſuetudine ,
miſcere omnia non dñeſinebat . Etenim facerdo-
tis huius vrbis , cūm conſitentium ad me concur-
ſum fieri , cæteraque humanitatis , religionisq; of-
ficia à nobis præſtari animaduerterent : dolere , &
meū expoſtulare , queriq; quod à ſacris confeſſionibus
eſſem ſubiecto ipſis populo , nec ſe in
eius muñeris partem aduocare , qui ſuam alio-
qui operam , induſtriamque ad omnia non mi-
nus ſtudioſe , atque officioſe , quām etiam libēter
obtulifent . Ad hæc non id respondi , eorū decli-
nans inuidiam , quod verè potuifsem , neque cau-
ſam declarau , cur illi homines eos reliquiffent ,
mallentq; nec sacramentali confeſſione expiati ,
nec S. Eucharistiæ viatico instruſi i-decedere ,
quām ipſis conſiteri : Sed Deus , qui vt ſileant ho-
mines , iumentis aliquando tribuit sermonem , pro-
me reſpōdit . Nam cūm ea de re inter ſe ipſi con-
ſultarent : reperiabant totius facti rationem alia
eſſe non poſſe , quām Dei Optimi Max. nūtrum
& voluntatem . Id ergo illi cūm iam intellige-
rent , nec amplius obſcurari poſſe conſiderent ,
cūm

cum res loqueretur ipsa; se ad lenitatem dabant, meque ut ante diligeant, & obseruant. In ea castri obsidione, cuius supra memini, Centurio, qui tres concubinas perpetuo secum ducebat, quicque diuorum contemptor erat, & in Deum blasphemus, repentina morte perijt pro expirante tanta ventorum, imbrium, ac grandinis subito vis exitit, durauitque ad hora dimidium, & eo amplius: vt cum in maxima tempestate, & obscuritate nemo alterum videret, mudi occasum, atque interiram infare omnes existimaret. Non dubium fuit, quin ea res acciderit, vt tam scelerati, & detestandi Centurionis se dignus exitus cōprobaretur, & anima impia inferis sacra, & slygijs dedita carnificibus declaretur. Huius generis possem permulta scribere, nisi occupationes grues, & continuae prohiberent. Difficile dictu est, quantum hi Christiani poenitentia sacramento iam tribuant, quantum que in eo spem habeant. Id certe per poenitentiam maior indies ad confessionem cum ingenti studio, & peccatorū odio concursus ex illius multiplici vi, effectaque extatus designat. Nonnulli enim ita graueri regi, vt Medici disfferent: simulatque sua errata sacerdoti confessi essent, cōualescabant. Alij item multi ex varijs morbis eodem medicinae praedio recreabantur.

Nunc demum appetet vim huius Sacramenti Ormutinis incolis haec tenus fuisse ignotā, idq; ob depravatam non confitendi multis annis cōfuetudinem. Imò si quis erat, qui post diuturnam defuetudinem confiteretur, vel Eucharistiam sumeret: is tanquam fatuus, aut insanus palam ridebatur. Nūc vero (Christi gratia) & rationibus, & precibus effectum est, vt singulis hebdō madis

madis confiteantur, & de minicis, reliquiasque festis diebus ecclesi pare reficiantur; vt mihi quidem Conimbricæ iam esse videar, vbi Sabbatis inumerabilis prop̄ confitentium. De minicis ad faciofactam synaxin accendentium frequentia censitur. Egregium religionis specimē, & exemplum Piafectus p̄abat, dum octauo quoque die confitetur. Et quanuis multis, ac magnis negotijs semper distineatur: voluit tamē nihil minus totius anteactæ vitæ peccata sacerdoti detegere. Quare factus est admodum pius, & in pauperes liberalis. Et prefecto est cum omnium testimonio perhumanius, & probus, tum nostræ Societas adeo studiosus; vt valde aveat eius iuuardæ sibi dari occasionē. Cum nostrorum conatu sucessum, laborum fructum in hac rive considero, in eam adducor sententiam; vt putem nusquam profectionem meam vitiliorem, quam ad Oimutium futuram fuisse. Pro qua re laus tribuatur, & gratiae agantur Deo Opt. Max. qui nobis sicut vires haec tenus ad agendum dedit; ita deinceps in sui cultus incrementum ad perseuerandum constantiam largiatur. Christianos, qui hic incolunt, antehac in cōcionibus illachymari, & de cruce, ac morte Iesu Christi Domini & Dei nostri cū infidelibus colloqui, pudor quidem subrusticus, & ingratus vetabat. Duces militares, arciumque, & oppidorum praefecti, ac prophani magistratus. curationem templorum præcipuorum, atque administrationem sibi usurparunt. Hi sacerdotes iniuria afficeri, insigni pietate & doctrina perspicuos Antifites floccū non facere, sacra ferula, & vexilla Christi consindere, Episcopi cōmunicationes, aut diras execrationes, seu excommunicationes contemnere: nūc autem contrā Antifites, ac sacerdotes,

Octauo
quoque die
Prefectus
confitetur.

Pudor be-
ne agendi
in antiqua
tis Christi
anis, usur-
pataque in
clerum pe-
testas.

*Exercitiae, quibus
populus conser-
vatur.*

*Cantilene
symbolorum
Christianorum et do-
ctrinae Christianae
et ritus obser-
vantes testa-
mentum Cle-
mentis.*

cerdotes, secundum eum, quo quisque in Ecclesia Dei constitutus est, ordinem, ac quam administrat functionem reverentur, & obseruant. Presbyteri egregiam præ se ferunt religionem, suamq; retinuerent autoritatem, neque ceremonias, solennissimæ ritus statis diebus, vel horis (vt decet) omittunt. Sabbatis omnibus ad delubrum Deipara extra urbem supplications agit, quibus cum ego vna pedibus nudis procedo, litanie a cunctis magna animi deuotione pro salute populi cœcun tur. Quibus hic distincor munieribus, hac se re sunt: Dominicis mane cœcionor ad populum, alijs diebus à meridie vicos plateasq; circuens, seruos, seruasq; & nouos Christianos, puerosq; nola in templū cōuoco: quo vbi plerique omnes conuenerunt, cœcione (qua primo loco habetur) finita, doctrinæ Christianæ illic subiungitur explicatio, quæ annuo (vt spero) finietur tempore. Ad hanc fidei doctrinam percipiendam prater eam (quam dixi) euocatam tuib; alij tam multi conueniunt: vt templum omnes interdum: nō capiat. Doceo non modo Symbolū Apostolicū, sed etiam orationem: Dominicam, & Salutationem Angelicam, aliasque pias precatioes, quas interdiu noctuq; ita per vib; cantitant, vt nihil pendaliud tota didicerit vibr; resonare. Iterare perpetram, & rixari desierūt, sicut ex ijs cognoui, quibus negotiū dederam, vt illos obiecient, & delinquentes ad me deferant. Pueri sape cum Mauris dispergunt, & saluum esse neminem posse, nisi sacro fonte ablutione ostendunt: parentum præterea ut etiam servi dominorum, errore & superstitutionem, tyronesque Christiani aliquorum veteranorum peccata coarguunt, atque conuincent. Mauri quoque perinde quasi Christiani forent

sorent, eandem cantionem usurpant, vniq;que Mauri de ex ipsiis super Christi celum recepit. Armeni strinatā confessionis ad me gratia vertunt, viros, ac mulieres primarias etiam inter se dissidentes ad cōfessiōnēs redire stant. Arseni. cordiam sic reducere studeo, vt in templo spe- stante populo se mutuo complectantur, veniam que exposcant.

Die Lunæ, quem Ethnici in honore habent, Iugui sive cum ipsis versor, inter quos est genus hominum, heremites. qui lugui, hoc est, Eremitæ sancti nominantur. Genitilium In ecclesi hi speciem tenet, is degunt, cuiusmodi obediēria. aliquos in hac Insula vidi. Vnum principem, ac Abstinentiam agnoscent, cui omnes obediant: Paupertas. Trinitate Caietas. Trinitate confingunt: abstinentiam, paupertatem, castitatemque imprimis colunt, quod ijs tribus maximè virtutibus hominem Dei conspe- agnoscut.

Animalia quedam nomina, quæ omnia haec complectuntur, imponunt. Sunt ipsi perquam mansueti, monstri, non occidique, & humiles. Si quem forte animadver- terint volucr; aut quadrupedi cuilibet insidiari, dunt Pythæ aut mortem intentare: omnino prohibent, ma- luntque presenti precio illorum animantiū vitā redimere, pulicis etiam si in his terris id genus animal nascetur, quam de vita periclitetur. Ta- Precio ui- les autem superstitiones seruant sancitatem multas: tam bruto- rum omnium iam ferè ad Christianam si- rum redi- dem inclinantur animi, sed suæ sectæ principe- pem, & prefectum ex Arabia felici expectant, quod ad visendos reliquos Anachoretas inibi in- coletes pergere queant: is vbi redierit, quicquid fuerit, aut suadebit, id se facturos recipient.

Interca-

Interea meam consuetudinem plurimum extunt: quod meæ vitæ ratio cum ipsorum ritu, ac moribus videatur magnopere conuenire. Vespere ut nos Angelicæ salutationis, sic illi suarum preicationum campana dant signum. Quia res eam mihi subministrauit spem, ut optem suo iplorum habitu, cum illis tantisper confuescere, dum ad Christi fidem traducantur, si meo moderatori, ac præfecto videatur, quem perpensis, perspectusque omnibus haud ægre id peinissimum opinor, cum ea sit ratio (quatum ego iudicio asseque possum) rei Christianæ amplificandæ commodissima. Etenim hi Eremitæ apud Barbaras gentes concionatores agunt, sicutque in magno honore propter egregia sanctitatis opinionem. Horum opera, & authoritate, qua plurimum valent apud plebem, multi ad Christi religionem conuerteretur. Aiunt me, quod albus sim, humaniter, & benignus ab Ethniciis tractatum iri: ego tamè pluribus negotijs impeditus, atque distractus, parum habet nus cum illis sui. Esse etiam multifaria apud eos Monachorum, Monacharumque collegia, atque familiæ audiui.

Monachi
Cœ mona-
che gētiles

Vincitorū
vistatio.

Opera ver-
bis præfati-
in couerti-
dis infideli-
bis.

Virtus su-
perat oia.

mihi habeat honore, & in tanta barbarorū, & infidelium multitudine interdiu, noctuque verantur, in cerbo occurru noceat nemo, sed qui quis potius locū det, cedatque. Hęc gens in magno pudore, ac maiore nūc iacet: cum tepus in quod alia legē Mahometes promiserat, præteriū si iam videat. Pauperitatem nostram, quam in rebus omnibus retinemus, admodum & mirantur, & probant. Si quando per literas ab illis peto, ut alicui iniuria ne faciant, nūc incommodent: mihi laud gratae obsequuntur. Disputare mecum de religione nolunt, suis ingenijs, doctrinæq; diffisi, vel ita que ne in primo statim congesiu coaguantur. Aliquando cum media nocte in suo esclen fano, ac plurimis accentis illustraretur lampadibus, apprehensum me ad delubri fastigiū humeris suis in altum sustulerunt, vestemq; mihi osculabantur, dicebantque legem suam, ac religionem cū nostra esse brevi conuenturam. Tuncendum erat, ne reprehensionum, quibus eos sape perstrinxeram, memoros, me inde præcipitarent: sed benevolentie, qua me prosequuntur, author est Deus. Cum vno ex illis semel tantum disputationem institui, interprete viro honesto, & Persicæ lingue perito vsus. In qua disputatione cum propositis a me argumentis responderet, nō posset, fanciissimam Trinitatem esse cōcessit. Quare mihi afflanti, parum abesse ipsum à Christi cultu: respondit librum sibi esse domi quem adserre cupiat, sentientiae nimirum sua tuēdē causa, præcipueque de admirabili, diuinoque Christi Domini nostri D E I, atque hominis conceputu, ac generatione, quam prorsus negabat: cum Christum eti ex spiritu Dei conceptum, tam hominem solum fuisse asseveraret. Deipan-

Tempus e-
lapsum esse
quo alia le-
geni expe-
ctabant do-
kni Mauri

Trinitatē
faretur

Maurus.

Virginiter
tem b. Vir-

gatis per-
petuum co-
ntra Max-
imianum
Dios no-
miferos vene-
raverunt.

nam quidem perpetuo exercitu virginem confi-
trinx, in quoque de auctoribus datus veneraturus
imaginibus nullis, aut pictis transmutatae. Chi-
fatu crucis supplicio necatum ereditur. Ille ve-
re philosophus, cum ex ea dispensatione conui-
tus recesserit: contulimus Regulum etiadem
de his matribus in Persico contendit. Regula
vbi hominem fractum, ac debilitatum affectum
camelis ad interiora Persicæ partes remisit: quo
longius ab omni facilitate, ac necessitate dñe
prandi mecum periclioque absit. Influitas ar-
tem disputationis occasio illa fuerat, quod ego
id ageret, ut eius viro lectionaria, prudens
magis formina, que tunc apud querendam meum
familiarem honeste, ac liberaliter habitabat, ad
Christi religionem vna cum filia traduceretur
eaque ratione idem viro persuadere cogitabam.
Quapropter me, ut vorem recipiteret, ad eum di-
xisse prius erroris in quo verfabatur, velle cito
dere, ea conditione: vt si ego religioni seu
quidem vanitatem, nosfus autem veritatem mihi
minus probasssem, suam ipse vxore reduceret: si
vero probasssem, ille cum uxore, & filia ad no-
stram religionem transiret. Accepta conditione,
cepit utique nostrum suas rationes exponere,
& vt supra commemini, hominem eò argumen-
tando perdiui, vt sanctissimam Trinitatem esse
fateretur. Ita virtus discessit, relictis uxore, ac filiis,
quas postea baptizauit tanta celebritate, &
pompa, quanta nemo ante Ormuzi fuerat bapi-
zatus. Ego, Praefectusque arcis eas deducebamus,
comitabantur optimates, quos dein populus se-
quebatur vniuersus. Tibicines, cæterique psaltes
antecedebant. Transiunimus ante Regis aedes, qui
& ipse animu ad Christi cultu adiecit: sed ne rem
omni-

omnino statuat, perficiatq; popularis cum defec-
tionis, ac seditionis metus, periculumque deter-
ret. Sacro ergo baptismatus fonte delibutus ma-
tri quidem Mariæ, filiæ verò Catharinæ nomen
est inditum. Quas renuciatum est mihi amplissi-
mo loco natas, & genere à Sulthani Babylonici
Regis aulicis oriundas esse principibus, qui à
Mauris originem trahunt. Quas reliquerunt
fortissimis, plus minus quatror millibus aurorum
nummum estimantur: ea pecunia, & pauperum
aliq; ægestatem subleuauimus, & fraude cōpa-
rata restitutimus, quas deinde duobus Christianis,
quoniam alteri nōmē est Ioannes Baptista Coinbri-
cēs bibliopola, nuptū dedimus, cuique cū dote
sepringtonitorum aureorū. Mauri conuentū popu-
li, pompatq; conspicati, cōcurrere omnes, vt sci-
rent quid rei esset: attenteq; singula intuetibus
maximā admirationē ritus ceremoniarū, honór-
que initiādīs habitus afferebat, studiumq; (vt vi-
deatur) capessendæ Christianæ religionis iniecit.
Decreui ad Sulthanū de eius sc̄ēta superstitione
ac errore, deq; nostræ fidei sincero cultu ac veri-
tate perscribere, petereq; vt vel me ad se profici-
ci patiatur, vel ipse certū aliquē ad me huius rei
causa mittat. Sabbatis (vt dixi) concionari de aua-
ritia soleo, tū disputare cum Iudeis in eorum sy-
nagogis, ex quibus nonnulli de sacro baptismate
iam cogitare coepérunt: duo præter cæteros, iijq;
magistri, siue (vt ipsi loquuntur) rabini, quorum
alteri Salomon, alteri Iosepho est nomen, am-
bo me ad prandium aliquando vocauere, in quo
complures alij rabini coniuia intererant. Iui, &
quod mihi sine ullis arbitris roganti omnes libe-
rus respoderent, iui solus: quāuis Emanuel Li-
marii militaris præfectus, alijq; permulti, quodā

Sabbatic
Iudeis cō-
sulitur.

Ratiⁿ baptisma pectit.

veneno periculum esse dicebant, vt ab eorum conuiuis abstineremi, me hortarentur. Sed Dominus protector meus. Licet autem illi quae ad rem facerent per pauca responderent: nostra tamen ad noctem producia est disputatio, quem, quia plonga est, & niki non vacat, in patientia transilio. Interim aliqui fortasse baptismatis aquis fervidentur, id quod iam fieri principio. Rabinus Salomon concupiscit, assidue precibus colectu-
lumen exposiens, quod diuinam voluntatem in-
tueatur, atque cognoscat, cognitique, obtemperet.
Vult idem filium suum a meo latere nunquam
dificere. Ea disputatione hinc quidē Iudei cō-
uicti morire, & quid contra diceverit protos ne-
scire: inde vero Christiani latari, animos erigere,
Deo gratias agere. Ceterum Rabini eti ipsosterum diem te resensionem differre dixerunt:
inter eos tamen ita conuenit, vt me tantum au-
dirent, non autem responderent, nec contradicie-
rent, sed suam iniicitiam fateretur. Quocirca Ra-
binus Ioseph me adiit, obscurauitque per Dorn,
ne se suamque nationem exagitarem, suaque im-
primis existimationi parcerem, qui cum docto-
esser, sacerdotiique volt minimum cognitionem, si-
entiamque se tenere proficeretur: tamen ne via
quidem defendere posset, probareque sententia
ut mihi facile persuadeam, eum, & plerosq; alios
Christi fidem recepturos esse. n. si Christiano iu-
re quicquid sonnerando quassissent, restituere co-
gerentur. Idem catoris Christianis, quibuscum
loquebatur, dicebat: Alij item Iudei me orabat,
vt apud se pranderem, aut coenarem. Ego vero a
conditione recipiebam, si ferula communia fo-
rent, atque ab vsu Christiano non aliena: quod il-
li non moleste fecabant, modò me conuinā ha-
berent.

*Quid re-
noveretur Iu-
deos quo
minus fidē
Christi am-
plexūtatur.*

Hæc illi dant nō obscura suæ erga me be-
nevolentie signa: nostriq; ordinis paupertate ad-
miratione, ac lausibus prosequuntur, tæsi auari-
tia nihilominus (vt dixi) quo minus Christiani
fiant, impediuntur. Rabinus Salomon, qui est apud
suos eruditio facile princeps, & doctor, cum
me aliquando cœnisset, disputationem ingres-
sus, hærebat, nec quid diceret satis habebat, quod
autem etiam cum M. Franciso Malaccæ discep-
tanti accidisse cognoui.

Hoc tempore ita creuerunt quotidiani labores,
qui mihi a Christianis imponebatur: vt & cibi, &
soniq; capienda facultatem negaret, ob eam que-
caulim aut quaquā, aut certe raro esse cū Iudeis
liebat. Proximis tamen diebus quendam eius na-
tionis hominæ egrum in via ostendi, quæ affirmā-
tem se Christianum fieri velle, domi nostrâ ad-
duxi. Amor totius gentis in nos non vulgaris est;
opio vero, quam de nostra Societate habent,
tam præclara, vt in ipsorum fortasse synagogis ver-
tus testamentum interpretaturus sim, errores lu-
daica lector demonstratus, quando quidem eos
hac alienos esse ad lumen fidei in animos ad-
nuntiandū, & ceremonias, ritusq; patrios repudiā-
dos abiciendosque animaduerto, quod & facere
instituisse, postquam nos hic sumus, videntur. Iudei
cuiusdam filia Christi sacris initiatæ, eo ipso
quod Christiana erat, a patre bona que ad se per-
tinabant, extorquere non poterat: sed semel ego
cum eo congressus, ac pauca cum illo verba cō-
murus, dicto citius perfeci, suum vt filia redde-
retur. Nuper quidam alias Iudeus mihi renunciavit,
Rabinus Salomonæ suis discipulis, ecquid de
quodā Societatis sentirier quæterebitis, respodisse:
acutiorē se hominē nouisse nemine, atq; cū do-

Etis quidem, & sapientibus viris locutum permul-
tis, neminem tamen illorum esse cum nostra so-
cietatis hominibus conferendum, qui tantum in
dicendo polleant, vt que vi & facultate careri
praestent, eius effectricem non aliam caufam ha-
bere, quam diuinam benignitatem posint. Quia
obrem vbiq; hunc vident, sumimperie hono-
rant, atque obseruat: & si quādo à Christianis ve-
xantur, iniuriāmūe accipiūt, nostra autoritatē
implorant. Cæterum cūm campanula per urbē
eo, minantur, & cōfīmōvētur adeō, vt credi vix
queat. Nec ethnici seūs afficiuntur, qui præ
cætera rogant, qui fieri possit, vt nostra Societatis
homines, quorū egregia in hac regione sit au-
thoritas, atquē existimatio, tam humiliter in om-
nibus, demissique, & abiecte se gerant?

Hec sunt charissimi in Christo fratres quæ Deo
auxiliante in his Persidis, Arabiæq; coſinijs agu-
tur, Multi huius ciuitatis primarij, & locupletis
fuos filios innoſtrā societatē adsciri exoprā: quod
nō idē fit in plerisq; Europæ prouincijs, ubi par-
tes filiorū in religionē vota impia pietate deple-
rant, & lamētantur. Mis pauciis ante diebus Gōi
honoratum quendā, & clarū hominē, vt in colle-
gio D. Pauli in nostrā societatē cō facilius ascri-
batur, quo firmiora iā Latinæ lingue iecerit fun-
damēta, Alij præterea non pauci se nobis adiu-
gere socios vellent: sed quoniā indocti sunt, & ſe
penumerō non fatis bene morati, nō perinde fi-
cile admittuntur. Vir nobilis, qui erat nōſtro in-
ſtituto aptissimus, & iā ſe votis obſtrinxerat, nu-
per est mortuus, magno ſuī desiderio reliquo, ex-
ploq; patientiæ, quam æger ostendit. Cum dico
me velle in Chinā nauigare, plurimi ſe vna pro-
fecturos, & quoquis terrarum ſecuturos significat.

Cate-

Ceterim cūm immēlo terre marisq; diftemus in-
teriorallo, etiā ſi nullas in reliquū tēpus à me lite-
ras accipieris: meas nihilominus res sacrificijs, &
precationibus apud Deū iuuate. Sine vefra etenī
pietate, & charitate, quonā pacto meū ageretur
in his præſentim locis tā remotis, & abditis, inter
adeo agrestes, & barbaras gentes, tātis curis, & la-
boribus terū tam diuersari, moleſtarū quoq; in-
terdum, atq; etiā odiosarum? Quid? quod & ali-
quondō cōtigerit, vt mulieres meām castitatem
tentarent: quod liberos, quos eſſent ex me fuſce-
ptur, ſanctos fore ſperarent, & dicerent? Hoc à
me idcirco ſcribitur, vt diaboli artes, laqueos, in-
ſidias, cernatis, à quibus vſquead eo nihil eſt
ſecurum: vt ſub blanda, adlubefcenteq; boni ſpe-
cie angelicas planē ſubuertere nitatur virtutes.

Socium, & adiutoriem hic alium non habeo,
quam vnum adolescentem. Nam fratrem noſtrū
Raymundum Perciram, quoniam pro ſua tenui
valetudine grauiſimos huius Insulę calores fer-
re non poterat, Goam remittere ſum: coactus.
Mihi contrā eueniſire ſentio. Quippe cūm natura
ſit frigida, humidajq; insula verò calida, & ſic-
cane minimū quidē dolorē capit, Christo gra-
tia ſum expertus. M. Franciscus (vt initio epi-
ſtole ſcripsi) obedientiē vi, & virtute mihi man-
davit, ne triennio ex hiſ locis diſcederē, niſi eius
ex Iapania literis admonerer, etiā ſi ſocij, qui in
Indiē regionibus commorantur, contrariū ſigni-
ficarent, aut expeterent. Idque ea de cauſa vide-
lebet imperauit, quod me mittere in Chinā decre-
uifſet, ſi aditū (vt ſperat) aperiatur. Quod ſi hoc
triennio nec litera, nec nūcius ab illo veneſit: mor-
tuū existimare poterimus, atq; ita ego in Recto-
ris Goani collegij ditionē, ac præfecturā cōcedā.

D iiiij

Si

Crudel: ue Si mea in manu fuisset: Russos, Appollonios, Armeniosque, petijsssem, qui Persis finitimi sunt, & vectigal pensitat, non quidem ex tena fructibus, aut simili ratione, sed ex ipsis hominibus, nascitibus ad certum numerum. Hi (vt accepi) Christianorum valde mirantur ignorantiam, qui bellum Turcis non inferantur.

Mulhos hic ex varijs Europei provincijs, & regnis captiuos, ac seruos qui cultum Christi euauunt, inuenio. Ex his, quos possum ad Christianorum communionem, & pristinam religionem reuocare cōtendo, impetrara illis à dominis libertate: nonnullos etiam ad Goarum collegium D. Pauli mitto. H. c. sunt praeterea Ianizarii q; o nomine apud Turcas pratoriani milites appellantur) Abissini ex regis Ethiopiae imperio, Greci item nostre religionis defeciores, alijq; Chiliani captivi, quibus pro vi ili fauce studeo, vt ad Christi meae fidei leges, rituq; reueitantur Italum, quandam iuuenienti viginti quatuor annos natu, cum Ornitutti venisset, ad me Iudaus mihi amicissimus adduxit, quem Turcarvm Imperatori cha un Babylonie auffugisse dicebat, quod ex ipsis postea oratione planius cognoui, cum apud me suā à Christi cultu defectione cū lachrymis deploraret, Eum in Indiam, vt inde in Lusitanā nauigaret, dimisi, grauiter dolente, & flente propterea, quod in societatem admittere, quod exploratorē Turcarum suspicarer, noluisse. Ex pecunia, quę aut elemosynę, aut restitutionis nomine in hac rive à Christianis datur, collegium Societatis constitui haud difficulter posset, nisi adeo Barbarorum incursionibus & tumultibus bellicis infestaremur, & vicinis vindique hostibus laboraremus, vt ne ad punctum quide temporis

Apostata
a fide.
Ianizari.

vacare metu queamus: neque decessent, qui nostræ societati nomea darent, cum etiā nunc mul-ti sint, qui a me recipi p̄etant, & oreant, vt eos preteream, quos iam in Iudiam misi, in alias acribendos religiosorum familias. Nihil dico de Panonibus, Armeniis, Russis, Appolloniis, Græcis, Abyssinis, Iaaizariis, Turcis, Mauris, quorum quotidie multi sacro fonte perluntur, De iis, que per nos Dominus diuersis in locis gerit, sumimperat, letor, suæque diuinæ malestati, quam maximas possum, ago gratias. Porro cum neq; scripsi in digna esse videantur, nequè eos lafuros operam confidam, fratres in Christo charissimi, si ea vel aliud agentes perlegaris, quæ Christus Dominus per quendam nostrę societatis patrem operatus sit: facturus mihi operæ preclivum visus sum, si corum nonnulla licet non accurate prælitigate perleberbam, taliem non ingratia breuitate perlingam.

Quidam igitur nostri instituti socius virū honoratum quidem, sed non minus inopem virtutis, quam diutinis affluentem, ad sacram confessiōnem diuturno labore conatus adducere, ad eō sibi inimicū, & infensum reddidit, vt in vita discribāt. Quod cum aduerterisset, Deum deprecari cōcepit, vt illius mentem, & voluntatem mutaret. Haud inanis ea precatio fuit: nam post octauū diem homini prima hora noctis in lecto cubanti visus est socius singulari vultus hilaritate, & manuum eximia pulchritudine, atque uniuersi corporis fulgore tanto collucens, vt totum cubiculum illūstraret, suauissimoque repletus odore. Qua ex te factum est, vt quidam alius his verbis cubantem compellaret: quin tu patri (sed somen exprimebat proprium) confiteris non vi-

Miraculo-
sa cuiusdā
converſio-

**Confessio
uite totius
criminis
complectes**
**Sanitas,
Missæ sa-
cerdotio re-
stituitur.**

des quam visenda sit oris dignitate, quam formosa, & illustri specie? Tunc ille consurgens in patris complexum, subiò rufus monenter audiuit: Pater in Xenodochio est, vt apud agros rem diuinam faciat. Locuples ille manū cum surtexisset, lachrymarum, doloris, & penitentie plenus, supra quam credibile sit, patrem ad se vocat, oratque, vt sibi confessuro det operam: se nullam peccatum recusaturum, nec officio defuturu profetur. Inde cum aliquot dies se domi continuisset, omnium, quæ ab inueniente etate ad eam usque diem admisissæ peccatorum expositione, atque confessione, apud sacerdotem est expiatus, & vitæ honestatæ integratim institutæ, humanitas, & beneficetia cultor: plus enim mille, & quingentos auritos nummos egenis distribuit.

Idem Pater rogatu Ormutini ciuis primarij sacrum fecit pro salute illius filij vi febrium coa sumpti, & iam propè depositi, altero etiam oculo corrupto, & putrido. Sacrificio peracto, adolescentis ex febri, oculisque convaluit, ex quo tanquam scintillæ quædam haud sanè tenues emicabant. Rei miraculo parens attonitus, socio properè accito filium sacrum ostendit: & quia sacram Deiparæ Virgini factum erat, ei adolescentis salutem retulerunt acceptam. Alias codem patre sacrum faciente, eius discipulus ex mortifero morbo repente diuino nutu sanus est factus. Accersitus item fuit ad matronam nobilē, quemate capta, & furiis quibusdam exagitata, insaniæ videbatur: multa aspectu horribilia se certare dicebat, quibus spectris sic afficiebatur, argebaturque, vt exanimis speciem præ se feret, quemadmodum vir eius narrabat. Sed quiam multis districtus negotiis ire non potuit,

in-

initium Euangelij Diui Ioannis, & alia quedam verba è sanctis excerpta codicibus misit, quæ insanæ mulieris collo suspensa sanitatem redditura pronunciavit. Vir salutare consilium, præcepitunque celeriter executus est, & sicut creditit, ita hunc veracem fuisse cognovit, fanaticaque vox re, factus est voti compos: vixque adeo Iesus Christus Dominus noster necdum cessat sua potestate, ac benignitate id perficere, quod mortalium vires exuperat.

Eiusdem patris, ac socij preicatione quidā alijs ex acutissima febri, qua vehemēter affligebatur, easauit. Aliquando ad hominem infamem, & sceleratum, quòd in meliorem vitâ reuocaretur, accedens, ac vix intra limen ædium ingressus, cùm illum audiret sanctis maledicentem, iurantemq; se aut inimicos, antequam è viuis excederet, omnino esse vlturum, aut Christianæ religioni nuntium remissurum. Vide (inquit) quid dicas, neque enim triduum intercedet, cùm sepius sacerdotem inclamabis, & nemo te audiet. Prædictioni respōdit eventus. Is enim postero die (sic disponente Deo) vi repentina mali oppresus, cùm mortem imminere suspicaretur, confiterique vellet: nulum à quo expiaretur sacerdotem inuenit.

In alium, quem vt ad concordiam cum inimicis reuocaret, diu multumque, sed frustra, laborauerat, idem Pater aliquando incidens, integrumque, atque optimè valeatorem intuens fortuitò dixit, q; mihi illius valetudo ingrata est, profectò Deus est exorādus, vt ei febrē, qua ad confessionē cōpellatur, immittat. Piæ impetrationis sicut effectus, vt ille paucissimis diebus graui morbo corporeus sacerdotē nostrā Societatis ad se vocaret, aquæ ab omni labore criminum expiaretur.

Et

*Oratio sa-
nat ægra-
tum.*

*Tremen-
dum exer-
plum.*

*Imitatione
dignū exē-
plum.*

Et quoniam cum tæ propæ ciuitati iniuisus erat, cum postea sanum per vicos, plateasque slocis ideo circum duxit, vt quos aut re, aut verbo laus set, ab iis in occursu veniam peteret: quo quidē factum animos adulteriorum infestos multum ad iræ remissionem communivit, ac mitigauit. Hominem enim illum pluribus lo. is alij cum scoplettis, alij cum lapidibas, alij cum aliis teli expediti, atque ad cædē parati expectabāt: quem tamen vbi ita demissum humilemque conspexit, omnes veniam dignam censuerunt. Et qui neque amis, neque viribus, neque auctoritate iniurici (qui dux militaris esset, cuique primarius, haec tenus vinci, aetique potuerant) eiusdem mansuetudine tandem expugnati, omnem offensionem deposuerunt, iniuriaque condonarunt.

Hæc omnia scribenda idcirco duxi, vt cum rniuersa Societas Christo Opt. Max. gratias agat, laudesque persoluat, tum siquih separatum malo Dei beneficio se ad hanc religiose vita rationem vocatos, adducentosque intelligent. Quod de rebus Indicis ad me preferuntur, videntur, ut supra dixi, similitudine quadam ad vetera illi Christianæ religionis primordia mentem, cogitationemque traducere. Utinam ea milii per negotia liceret literis mandare, quæ video, atque audio. Neque enim dubito, quin charissimis fratibus ad virtutem satis alioquin per se incitatis calcaria essent (vt dicitur) admotura.

In historiæ Ecclesiast. refer-
sæpe refe-
re que subeundi, perpetuendique cupiditate incen-
tur Chri-
stianos ea-
teruari ad Antonij Criminalis. Confido certè mihi quoque
martyr lo-

Deum

Deum aliquando id munus communicaturum, *cum eucor* id quod ex nostra societate hominibus expeten- *rissē.* *Martyriū* *tibus, arque efflagitantibus dare iam cap. Criminale*

Illud vos charissimi fratres admoneo, vt inter P. Antonij vos ametis, & ceteros omnes pauperes, æqualiterque diligatis. Etenim Deus sèpè illis fræ beneficiæ vti solet administris, quorum ab heminibus ope ra minoris ducitur, & ministerium vilius affi- matur. Quæto item à vobis, vt ignorantias meas non memineritis, sed pro mea in omnes vos be- neuolentia, me, vt fecistis haeretens, ametis. Obe- dientiæ amor ad has me literas scribendas inui- tum, non dicam repugnantem, impunit. Quæ tra- men in r̄ (hanc enim ex parte meo sum perfun- stis officio) non nobis Demire nō nobis, sed no- mini tuo da gloriam.

Deus Opt. Max. qui Societatem hanc per tot discrimina rerum primam coegerit, constituitque, & in tot deinde partes orbis, regionesque diuinit, atque dispersit, vt nūquam (quæ mea est opinio) nos mutuo visuri sumus, idem nos omnes velut membra capitii Iesu Christo Demino nostro in- uitio, & immortali in altera vita aeterno ævo co- iungat, vbi videbimus, quāt̄ sevit animæ nostræ. Amen. Omnes Patries, Fratresque charissimi orate pro misero, profugoque peccatore.

Cum hac epistola nouum Testamentū, Histori- tis exornatū picturis, & Georgicis scriptū literis ad vos transmitto. Georgi isti Christiani sunt, & in Perside magni Catheanæ stiperdiarij. Curate quæso, vt pro eo, à quo libatum accepi, & pro me, qui maxime diuina ope indigo, Missæ sacrificiū, quinquagies fiat.

Ormytina, quarto Idus Decembri. Anno a partu Vir-

ginis

quadragesimo nono supra sequentesim.

ALIA

*Georgi qui
dicantur.*

ALIA.

EPISTOLA EIVSDEM
M. Gaspari ex Societate Iesu Pres.
byteri in Lusitaniam data.

Gratia & pax Domini nostri Iesu Christi sit semper uobis cum.
Amen.

Sinus Per-
ficus.Ormutij
flitus.Abissini pa-
rent Pre-
toiano, scis-
matici sunt
olim a Di-
oscoro se-
ducti.Babilonia.
Iudei plu-
rimi.

Sarraceni.

N hoc sinu Persico , tanquam in liberis custodiis , manco iusu patris & Magistri Francisci , qui milii obedientiae vi ac virtute praecepit , ne extra terminos Ormutini regni egrederer : quod regnum , ut superiori anno ad vos planius , & vberius scripsi , inter Arabiam foecilem , ac Persidem est situm . Ago , verisorię cum Mauris , Turcis , Arribibus , Perlis , Abissinis , Ethniciis , insque Iudeis qui Babylone post priorem captiuitatem remanserunt . Ea viis Bagueda nunc ab his gentibus appellatur , suamque ditionem ad huius usque regni fines extēdit , & nationes multas , ac varias sibi habet subiectas . Quia de causa hac insula temz vmbilicum putant incolae . Hic Iudeos complures ex Hispania Tarracensi , ac Lusitania pulsos , & ad autam impietatem lapsos offendit : Quorum alii resipiscunt , alii pertinaciis in suo errore persistunt . Cum his , & cum Sarracenis quotidianas soleo disputationum conflictationes inire . Illorum nuper in Syon montem infinita prop̄ multitudo conuenit , & triennium iam Messiam expectant : quotidie suam pertinaciā , & oblationē fatentur , nihilo tamen magis ab ea mea tuis cæcitate pre agnata ipsius pertinacia recedunt .

Illud

Illud modò præstare ipsis est satis , vt Rabinos suos vndique cogant per quos paradoxa sua , aut verius adoxa , de quibus frequentes instituuntur disputationes , mihi persuadeant , probentque . Sed Christus pro me respondet , aut vires , ne deficiam subministrat : quia corrupti , & abominabiles facti sunt in studiis suis : idcirco lögum esset , quæ cum iis acta sunt , enarrare : eo tamen res spectare videtur , ut breui eos Christi religionem accepturos sperem . Quamobrem cum & ipsis proximi nostri sint , deque ipsis etiam nobis mandata sit cura : Christianis hominibus dignum feceritis , si etiam illos in aliquam orationum vestiarum partem admittatis .

Vt & multorum Armeniorum consuetudine , qui licet Christianam profiteantur fidem : at tamen aliquid Mauricæ superstitionis admiscent : quamvis eam victus parsimoniam , ac severitatem retinent , quam sancti illi Patres Armeniæ Anchorez quondam colueré . Tam ipsis , quam Russos , Polonus , Vngaros , Ianizaros , Genuenes , Græcos , aliosque Christianæ fidei desertores ad Orthodoxam religionem reuocare contendō . Utinam sociorum nostrorum , qui Conimbrice sunt , ardor animi se se prodere hic posset , quo Christi cultus magis , magisque propagaretur . Evidem taliū operariorum paucitatem , atque penuriam continenter deploro . Quid isthinc charissimi fratres , agitis , vbi homines quotquot sunt , Christiani nomine cœsentur omnes ? hic vero vix studium vllum , aut cogitatio capessendæ Christianæ religionis appetit , atque operariorum defectu copiosissima missis perit æternum . Sed de his satis . Venio nunc ad ea , quæ Deus Opt . Max . post priores ad vos literas à me scriptas , pluri-

Armeni
parce ad-
modum ni-
ctitatem etiā
bodie .
Multorum
Gentium
Apostole
a fide .

**Cortens
et Docto-
re Mau.**

**Nō est ten-
tus Deus**

**Doctoris
Mauri u-
xor, & filia
conuertun-
tur.**

**Disputatio-
nē cū Mauro
certis legi-
bus inju-
titur.**

plurima, maximaque in his oīs per societatem nostram gestū. Ignorat Mauri cum me ad disputationem de perticione lege, ac religione, iuane praeferendā esset, an nostra, provocassent: constiuerunt, ut cum quodam Philocepho Medikin, atque Astrologiz peraristimo in pīcīlū mōtem aquis, & herbis carenē secederem, ea condītione, vt a nūlo p̄terius mortalitā inusteremur, & qui medium, atque ieiunium diutius toleras̄t, eius lex, & religio potior, ac farctior haberetur.

Iis ergo nihil opus esse miraculis, neque Deum, cum nulla necessitas cogeret, tentandum respondeo quod argumentis, ac rationibus res transigi melius possem: in minus, tum deum id fieri, quod ipsi decreveris. Verum Mahometanū legis fuso diffisi, consilium a me propositum, conditionemque accipere non sum ausi. Christus nihilominus, qui suis semper praestis̄t est, vi ab illis extorsit, quod si. ontē facere recusarant. Huius enim Doctoris vxor, honestissima, nobilitissimā famina ex genere Zaidi Machometis propinquā cognita inscribitur, timoreque viri, qui Mahometanū legem tueri, ac defendere non ausias effe: statuit viā cum filia ad Christi religionem transire. Intempesta igitur nocte me adeantes a Spiritu sancto instinetæ, ac ductæ, sacrum Baptismū poposcerunt: quas, nē à Mauris valde ob eam rem iratis, atque infensis capierentur, & abducerentur, studiosè custodiendas, allerūtandāque suscepit.

Cum igitur post traditam ipsiis cathedchesin, Baptismatis sacramento nostrā initianē essent religioni, viro, vt eas iniuseret, potenti, disputationē de religione, ac ritibus detulī, & indixi, sicut m̄hi denunciare ipsi confuerant, cāmque disputationē præsentibus vxore, ac filia futuram ostendi.

ealege, vt si me vicissent, & Mahometanam religionē Christianā p̄stare docuisserit, ego Mauricis sacrī initiator, & vxorem illi suam, & filiam redderem: sin fecus, rum ipse cum iis simul sacro fonte Baptismatis ablueretur. Ex suorum consilio disputationem accepit instituendam coram proepiscopo huius vrbis, publicoq; libellione, qui vtriusque dicta exciperet, ne quod ante concessum fuisset, negaretur, Garsia Penneo interprete, qui apud Regem Ormutij id muneras obibat, homine ad id negotijs aptissimo, & planè considerato, cū in multis disputationibus suum officium accurate, ac fideliter p̄stifisset, Latinarū literarū haud sācē ignarus. Maurus disputando, vanam, & falsam suam religionem, eāmque defendere, obstinatae pertinacia esse profitebarū. Sanctissimam item Trinitatem, Patrem, Filium, & Spiritū sanctūm tres hypostases, & unū Deum concessit. Erat optimus, & experientissimus Philosophus, propterea quod ipsi quoque Aristotelis libros studiosè legūt, & multas cum aliorum Sophistarum, tum Peripateticorum sententias probant, atque defendant. Demum homini dixi, iis datis haud multa illi deesse, vt Christianus foret. Quod in disputatione intelligens, & acceptam conditionem secum reputans, perturbatus est admodum, voluitq; alios libros in posterum diem proferre, vt disputationē nem p̄ficeretur. Cum igitur per eam causam discessisset, nusquam postea in ciuitate comparuit, relicta vxore, & filia. Renunciavit est mihi, illum cū ad Regulum quendā in Persidem contendisset, grauiter fuisse reprehensum, quod mecum disceptasset, audisseq; ab eodem maximū me esse p̄stigiatorem, atque beneficū: inde in-

*Garsia Pe-
neus.*

*Vincitur
Maurus.*

*Aristote-
lem etiam
hodie le-
gunt Mai-
ri.*

Victoria de Mauro
prestigij
tribuitur,
vt ex inspi-
mitiu Ecclesie
sæpe
factum est.

Hac victo-
ria diecti
Mauri ad
Christi fidem
se con-
ferunt.

Campane
in esse vim
per traken-
di ad fidem
arbitran-
tur.

Admiran-
dus nouo-
rum Christi-
natorum
fervor.

regro Laræ exceptum: magno in precio, atq; ho-
nore habeti cognoui. Hoc animaduero, Mauri
animos nō solum ac tristes abiicere, me inque
conspicui in fugere: nos Christiani centia lati,
atque alacres magna celebritate & apparatu mu-
sicisq; institutis mulieres Christiani sacris
initiavimus, & quia Regio erant oita geneis,
præremine De minas (vt asilolet) eas honesta-
vimes. Initiam verò vtramque accepta dote
septingenis nummis aureis in matrimonium
Lusitanis viris probis collocauimus. Post hac fra-
eti, & debilitati Mauri, quēd dectorem, quem
cuius Cacigiori nō facile antepenebāt, tūm tur-
piter viētū fugisse viderant, plures Christi cul-
tum recipere indes cœpere, & quod prīus viuo,
& dedecori vertebar, id nunc laudi, & glori-
eundūt. Alij occussum meum diligenter ca-
uerent mēquē piætereunte, & campanulam, qua
ad Christianas cohortationes, institutionesq;
conuocare populares soleo, vicatum pullante, au-
res obturant, ne si lenitum audiant, sortè mo-
ueantur, & ad Christi fidē traducantur, quoniam
me non in verbis modō, ac veste, verū etiam in
campanula habeat præstigia dicitant.